
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 362/2024-CCG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/192967,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANDRE LUIZ NASCIMENTO DA SILVA do cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária 
de Estado dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 19 de fevereiro de 
2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 363/2024-CCG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/193289,
R E S O L V E:
I. exonerar JANETE SILVA DOS SANTOS do cargo em comissão de Assessor 
de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Go-
vernadoria do Estado, a contar de 19 de fevereiro de 2024.
II. nomear SAMELA CRISTINA MARTINS CASTRO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 19 de fevereiro de 
2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 364/2024-CCG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/131735,
R E S O L V E:
nomear RONALDO CÉSAR PERDIGÃO DE MORAES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação 
na Policia Militar do Estado do Pará,  a contar de 2 de fevereiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 365/2024-CCG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/191832,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO PERPETUO SOCORRO GARCIA CASTRO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Planejamento Estratégico, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, a contar de 5 de fevereiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 366/2024-CCG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar EDIVALDO DA SILVA RAIOL, Assessor Especial I, na Secretária de 
Estado da Agricultura Familiar, a contar de 1° de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1043442

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE RETIFICAÇÃO AO 1º APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADM. 016/2023 - CMG/PA.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 05.340.639/0001-30;
Objeto: Retificação do percentual de reajuste contratual.
Onde se lê: “...0,24% (zero, vinte quatro porcento)...”

Leia-se: “...4,82% (quatro, oitenta e dois por cento)...”
Data da Assinatura: 21 de fevereiro de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 1043116
PORTARIA Nº 065/2024 – GAB/CMG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/23500;
RESOLVE:
Art.1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o 1° TEN QOPM RG 39224 OCIR ADAM 
LIMA DA SILVA foi colocado à disposição da Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 
1° TEN QOPM RG 39224 OCIR ADAM LIMA DA SILVA, por ter cessado o 
motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 066/2024 – GAB/CMG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/191564;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária, o ASP OF PM RG 39498 MARCUS VINICIUS PEREIRA DA CON-
CEIÇÃO.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 067/2024 – GAB/CMG, DE 21 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/25225;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Estado do Pará, os bombeiros militares abaixo nomi-
nados:
1. TEN CEL QOBM LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA, MF: 51855687/1
2. MAJ QOBM RODRIGO ARAÚJO MONTEIRO, MF: 54190168/2
Art. 2º Ficam agregados os bombeiros militares abaixo nominados, em 
razão de terem passado à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará:
1. TEN CEL QOBM LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA, MF: 51855687/1
2. MAJ QOBM RODRIGO ARAÚJO MONTEIRO, MF: 54190168/2
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 068/2024 – GAB/CMG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/129289;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a 3° 
SGT PM RG 37470 CRISTIANE SOUSA DE SENA.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 02 de fevereiro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
EXTRATO DE PORTARIA Nº 255/2024 – DI/CMG, DE 21 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 23 a 24/02/2024; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
Diego Marques dos Santos, 5973932/1. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 256/2024 – DI/CMG, DE 21 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
19 a 22/02/2024; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidora/
MF: CAP PM Antonia Cássia do Rosario Sousa, 571997991/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


